Gambar 5 adalah proses pembuatan dataset dari jenis objek yang akan dideteksi yaitu pesawat 
berawak yang didapatkan dari dataset public yaitu Kaggle (Adam, 2022; Bilel, 2022), cuplikan 
yang ditampilkan contoh untuk proses anotasi pada pesawat berawak jenis warplane. Dataset 

berupa citra drone yang digunakan berjumlah 2520 (dua ribu lima ratus dua puluh). Pada Gambar 
6 merupakan dataset dari jenis objek yang akan dideteksi yaitu pesawat tidak berawak yang 
didapatkan dari dataset public yaitu Kaggle (Aksoy et al., 2019; B. Saha, 2022). Dataset berupa 
citra drone yang digunakan berjumlah 2428 (dua ribu empat ratus dua puluh delapan), dimana 
akan dibagi 3 (tiga) kelompok yaitu data train,valid dan test. Saat proses anotasi menggunakan 
platform Roboflow sehingga pengumpulan data menjadi lebih mudah saat pre-processing.  
Proses anotasi adalah tahapan untuk pemberian label pada setiap objek gambar (Saifullah et al.,